Ano XVII – Edição Nº 1.868 – Sexta-feira, 04 de novembro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1
PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1

GABINETE DA PRESIDENTE .......................................................... 1
PORTARIA N° 018/2022-GP ............................................................. 1
PORTARIA N° 019/2022-GP ............................................................. 1
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA .................................... 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 092301/2022 ............ 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 2
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1401002/2022 ..... 2
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 092301/2022 ............................... 2
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 2
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1503001/2022 ..... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

Sem matéria para esta edição.

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDENTE

PORTARIA N° 018/2022-GP

    O Segundo Secretário da Câmara Municipal de Luís
Gomes, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal
n° 543/2022, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE:
   Art. 1º - Conceder a Sra. Marta Lúcia da Silva Brito,
mat.110067-0, Vereadora, portadora do CPF n° 913.376.404-25, e RG nº
1.334.013 SSP, 02 (duas) diárias, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais), que totaliza R$ 1.000,00 (hum mil reais), para que a mesma possa
se deslocar até a capital do estado, Natal/RN, nos dias 27 e 28 de outubro
de 2022, para realizar serviços de interesse da Casa Legislativa junto a
FECAM/RN.
   Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua
publicação.

Registre-se e Cumpra-se.
   Luís Gomes – RN, 24 de outubro de 2022.

Ver. Francisco Iranildo Filho
2ª Secretário

PORTARIA N° 019/2022-GP

    O Segundo Secretário da Câmara Municipal de Luís
Gomes, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal
n° 543/2022, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE:
   Art. 1º - Conceder a Sra. Marta Lúcia da Silva Brito,
mat.110067-0, Vereadora, portadora do CPF n° 913.376.404-25, e RG nº
1.334.013 SSP, 02 (duas) diárias, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais), que totaliza R$ 1.000,00 (hum mil reais), para que a mesma possa
se deslocar até a capital do estado, Natal/RN, nos dias 04 e 07 de
novembro de 2022, para realizar serviços de interesse da Casa Legislativa
junto a FECAM/RN.

   Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua
publicação.
   Registre-se e Cumpra-se.
   Luís Gomes – RN, 03 de novembro de 2022.

Ver. Francisco Iranildo Filho
2ª Secretário

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN
E ART. 16, DA RESOLUÇÃO Nº 020/2018-TCE/RN.

A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes – RN, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela
Comissão Permanente de Licitação, juntamente com o Parecer Jurídico,
acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação
direta nos seguintes termos:

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24,
inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de março de 1993 e alterações subsequentes,
que permitem tal procedimento, tendo em vista a necessidade premente
dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:
Art. 24 - É dispensável a Licitação:
[...]
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações,
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizada de uma só vez”; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação,
correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 10.000,00
(Dez Mil Reais), correspondente a contratação de empresa ou pessoa
física especializada para a Elaboração de Projeto Arquitetônico de
Interiores, Contendo: plantas de layout, elevações, maquete digital com
imagens realistas para a confecção de móveis planejados, conforme
especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022.

Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve
ser efetuada diretamente junto à pessoa física de MIGUEL ARCANJO
CARLOS DA SILVA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob
o Nº 513.137.074-49, com endereço na Rua Ester Fernandes de
Figueiredo nº 311, Centro, Luís Gomes/RN, com o valor total de R$
10.000,00 (Dez Mil Reais). De acordo com a dotação orçamentária -
Exercício de 2022, Atividade: 1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-
CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física- FONTE Nº
10010000, consoante as disposições da Lei Municipal nº 525/2022.

Luís Gomes – RN, 14 de outubro de 2022.

Marta Lúcia da Silva Brito
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 092301/2022

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da
Lei 8.666/93 de 21 de março de 1993, e suas atualizações posteriores e
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa MIGUEL ARCANJO CARLOS DA SILVA, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica,

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVII – Edição Nº 1.868 – Sexta-feira, 04 de novembro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

sob o nº. 11.897.584/0001-66, com sede na Rua Ester Fernandes de
Figueiredo nº 311, Centro, Luís Gomes/RN, referente a contratação de
empresa ou pessoa física especializada para a Elaboração de Projeto
Arquitetônico de Interiores, Contendo: plantas de layout, elevações,
maquete digital com imagens realistas para a confecção de móveis
planejados, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes
da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos
do processo.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de Licitação.

Luís Gomes - RN, 14 de outubro de 2022.

Marta Lúcia da Silva Brito
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1401002/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
CNPJ Nº 08.153.462/0001-50

CONTRATADO: ALZIRO ZARU ROBERTO LIRA
CNPJ Nº 10.945.772/0001-50
Objeto: Constitui objeto do presente o Aditivo de 21,92% no quantitativo
do Contrato nº 1401002/2022, a fim de atender a veículos da Frota da
Câmara Municipal de Luís Gomes/RN.
Dotação Orçamentaria: Exercício de 2022, Atividade: 1001.31.2001.2.1 -
MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - FONTE Nº 10010000,
consoante as disposições da Lei Municipal nº 525/2022.
Data de assinatura: 01/11/2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 092301/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Luís Gomes,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº
1909001/2022 de Dispensa de Licitação Nº 092301/2022, vem emitir a
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a contratação de
empresa ou pessoa física especializada para a Elaboração de Projeto
Arquitetônico de Interiores, Contendo: plantas de layout, elevações,
maquete digital com imagens realistas para a confecção de móveis
planejados, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes
da solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 10.000,00
(Dez Mil Reais), para pessoa física de MIGUEL ARCANJO CARLOS DA
SILVA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº
513.137.074-49, com endereço na Rua Ester Fernandes de Figueiredo nº
311, Centro, Luís Gomes/RN.
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a Exma.
Sra. MARTA LÚCIA DA SILVA BRITO, Presidente Municipal, da presente
declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Luís Gomes - RN, 14 de outubro de 2022.

Igor Yuri Fernandes Araújo
Presidente CPL - Portaria nº 007/2021

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. Sra. Marta
Lúcia da Silva Brito, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: A contratação de empresa ou pessoa física especializada para
a Elaboração de Projeto Arquitetônico de Interiores, Contendo: plantas de
layout, elevações, maquete digital com imagens realistas para a confecção
de móveis planejados, conforme especificações e quantitativos constantes
do Termo de Referência, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, exercício 2022, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.

CONTRATADO: MIGUEL ARCANJO CARLOS DA SILVA, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº 513.137.074-49, com sede
na Rua Ester Fernandes de Figueiredo nº 311, Centro, Luís Gomes/RN.
VALOR TOTAL R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora Marta Lúcia da Silva
Brito, Presidente.
Luís Gomes - RN, 14 de outubro de 2022.

Igor Yuri Fernandes Araújo
Presidente CPL - Portaria nº 007/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1503001/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
CNPJ Nº 08.357.600/0001-13

CONTRATADO: M N NOGUEIRA INFORMATICA LTDA EPP
CNPJ (MF) Nº 07.610.338/0001-04

Objeto: Constitui objeto do presente o Aditivo de quantidade (25%) devido
a Readequação de Meta da Contratação de empresa especializada para
executar a Manutenção de Equipamentos de Informática, Impressoras,
conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de
Referência. Em decorrência do presente Termo o valor contratado passa
de R$ 9.560,00 (Nove Mil Quinhentos e Sessenta Reais), aumenta a esse
valor R$ 1.642,00 (Um Mil Seiscentos e Quarenta e Dois Reais), ficando
readequado para R$ 11.202,00 (Onze Mil Duzentos e Dois Reais).

Ficam mantidas todas as outras cláusulas contratuais.
Dotação orçamentaria: Exercício de 2022, atividades: 1001.31.2001.2.1 -
MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO –
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da
Lei Municipal nº 525/2021.

Luís Gomes/RN, 04 de novembro de 2022.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com